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Joan Egemose Hansen
Klosterbakken 13-15
5000 Odense C

Høringssvar fra Rådet for Socialt Udsatte i Odense til Odense Kommu-
nes Handicappolitik

Hermed sender Rådet for Socialt Udsatte i Odense et høringssvar til Odense 
Kommunes Handicappolitik i forlængelse af brevet af 20. maj 2008 fra Råd-
mand Søren Thorsager og Borgmester Jan Boye. 

Høringssvar

Rådet for Socialt Udsatte i Odense skal indledningsvis udtrykke anerkendelse 
af, at Odense Kommune har udarbejdet en ny handicappolitik og taget det 
første skridt til at implementerer den nye FN konvention. 

Rådet mener, at handicappolitikken giver et godt grundlag og fundament for 
det videre konkrete arbejde med at have fokus på og forbedre handicappedes 
vilkår. 

I forhold til den overordnede vision ”Mennesket før handicappet – et liv på 
egne præmisser” vil rådet indledningsvis bemærke, at det er respektfuldt at 
sætte mennesket før handicappet. Dog vil rådet bemærke, at formuleringen 
om et liv på egne præmisser kan tolkes på flere måder. Rådet finder derfor, at 
visionen ville vinde i klarhed, hvis der tilføjedes, at den handicappede har de 
samme muligheder og rettigheder som andre. 

Definition af handicapbegrebet og målgrupper 

Indledningsvis vil rådet også gerne slå til lyd for, at politikken indkredser og 
definerer begrebet handicappet. En definition ville også kunne bidrage til at 
det yderligere kunne indkredses, hvad en udsat handicappet er. 

I høringssvaret bliver det derfor særligt væsentligt at påpege, at der er en un-
derprioriteret gruppe af handicappede, som udover handicappet også er soci-
alt udsatte. Dette kan skyldes at handicappet har ført til isolation eller ensom-
hed, en væsentlig faktor i udsathed, eller at handicappet har medført et mis-
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brug. Rådet vil derfor foreslå at politikken overordnet set også forholder sig 
til de udsatte handicappede, der for eksempel omfatter følgende problemstil-
linger: 

 Fysisk og psykiske handicappede og selvmedicinering med illegale 
eller legale stoffer

 Handicappede hvor misbruget tager overhånd
 At der ses på sammenhængen mellem handicap og pille, stof- og al-

koholmisbrug
 Oversete depressioner som følge af misbrug
 Isolation og ensomhed som følge af handicap og måske misbrug.

Personer med alvorlige handicap og specialiserede behov.

I politikken lægges der primært vægt på indsatser som genoptræning, vedli-
geholdelse af funktioner og tid til omsorg. Rådet for Socialt Udsatte, vil dog 
gerne påpege, at der i høj grad også er behov for behandlingsindsatser i form 
af en kvalificeret og systematisk udvikling og styrkelse af den handicappedes 
funktioner og ressourcer, fx hvis handicappet er medfødt.

Kommunerne har fra de tidligere amter overtaget ansvaret for de handicappe-
de med alvorlige handicap og meget specialiserede behov, og her kunne der 
med fordel tilføjes politikken, at indsatserne på disse områder bør baseres på 
et krav om specialiserede ydelser af høj kvalitet, samt at der arbejdes for en
evidensbaseret udvikling ved systematisk indsamling af viden og erfaringer
på disse områder.   

Handicap og det omgivende samfund

På side 12 i politikken fremgår det, at det særligt er i mødet med det omgi-
vende samfund, et handicap får betydning. Rådet vil dog gerne påpege at et 
handicap ikke kun har betydning i det offentlige rum, men også har betyd-
ning i privatsfæren. Måske endda specielt i de tilfælde, hvor der er tale om 
ensomme, isolerede og måske misbrugende handicappede. 

De individuelle behov skal naturligvis, som det fremgår af politikken side 12, 
respekteres og kommunens indsatser skal være tidssvarende. Politikken ville 
vinde væsentligt ved, at det yderligere præciseredes, at de indsatser der tilby-
des også skal være fleksible, målrettede, af høj kvalitet samt hvile på et eks-
perimenterende, analyserende og evidensbaseret grundlag.

Handicapvenlig indretning af byen.

Rådet hilser velkomment, at politikken også forholder sig til den fysiske ind-
retning af byen. Rådet skal i den forbindelse foreslå, at der sættes fokus på 
handicappedes mulighed for passage med kørestole på fortove og gader, når 
der gives tilladelser til at benytte disse arealer til forretningsformål. Rådet 
skal ligeledes henlede opmærksomheden på, at der bør forefindes tilgængeli-
ge handicaptoiletter placeret så de kan nås i kørselsafstand med kørestol.
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Helhedsløsninger

Rådet finder det positivt at der på side 30 tales om en professionel og god 
service, hvor Odense Kommune har et godt overblik over de opgaver der 
løses i de forskellige afdelinger, så der skabes sammenhæng på tværs. Her-
udover finder rådet det også positivt at det på side 16 fremgår at ingen må 
”falde mellem to stole” og at der derfor arbejdes på at koordinerer mellem de 
forskellige afdelinger og forvaltninger. 

Rådet for Socialt Udsatte i Odense vil dog gerne yderligere foreslå, at det 
understreges, at der er behov for helhedsløsninger, en enstrenget indgang til 
kommunen for den handicappede eller fx for familien med et svært handi-
cappet barn og mange problemstillinger. 

I den forbindelse kunne det tilføjes, at der tilstræbes en helhedsorienteret ind-
sats, således at antallet af rådgivere, sagsbehandlere og specialister minime-
res, og således der bliver en lettere og mere sammenhængende og forståelig 
indsats. Alternativt kunne en forløbskoordinator være med til at lette, over-
skue og hjælpe de mest komplicerede sagsforløb eller der hvor handicappet 
er en begrænsning. 

Arbejdsmarkedet

Rådet finder det positivt at det i politikken side 20 og 22 fremhæves, at alle 
har ret til et arbejde og at Odense Kommune vil være rollemodel i forhold til 
det rummelige arbejdsmarked. 

Rådet vil foreslå at der i tillæg til dette i kommunens stillingsannoncer 
hvor det fremgår at ” Odense Kommune betragter mangfoldighed som en 
styrke og opfordrer derfor alle uanset alder, køn, religion eller etnisk tilhørs-
forhold til at søge ledige stillinger” også tilføjes ”uanset handicap”. 

Kommunikation og dialog 

Rådet er opmærksomt på, at det, som det fremgår på side 28, er vigtigt med 
solid information og god kommunikation. Der nævnes flere steder brugen af 
”den gode historie”. I den forbindelse skal rådet anføre, at det også er muligt 
at skabe god og nyttig læring af systematisk og veldokumenterede opsamlede 
knapt så gode historier eller eksempler. Det kan også være med til at bidrage 
til troværdighed til den offentlige service, at der også ses på de eksempler 
hvor der kan ændres eller forbedres.  

Rådet vil også i forbindelse med god kommunikation endnu en gang frem-
hæve tanken om forløbskoordinatorer som en mulighed for at facilitere kom-
munikationen i forbindelse med sagsgange. 

Slutteligt vil rådet gerne faktuelt påpege at der på side 16 fremgår i forbindel-
se med særlig støtte til familier, som har børn med handicap fremgår termen 
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boform. Boform er dog ikke korrekt når det drejer sig om børn, men derimod 
opholds- eller anbringelsessted. 

Det er rådets opfattelse, at ovenstående forslag og anbefalinger kan bidrage 
til at bedre vilkårene for handicappede i Odense, herunder også de udsatte 
handicappede. 

Rådet for Socialt Udsatte håber at forslagene kan inspirere og de konkrete 
forslag kan bidrage til det fortsatte arbejde med Odense Kommunes Handi-
cappolitik. 

På rådets vegne

Lillian Vaaben Peder Thyssen
Formand Næstformand


